

 ESTADO DE SANTA CATARINA SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ: 82.782.079/0001-14 Telefone: (49) 3555-1107 Endereço: Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz CEP: 89665-000 - Capinzal	Dispensa eletrônica 3/2026
	Número Processo: 7/2026 Data do Processo: 10/02/2026

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE/ESCRITÓRIO PARA MANUTENÇÃO DO ESTOQUE E REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 3/2026

Reuniram-se no dia 23/02/2026, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 162/2025, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 7/2026 na modalidade de Dispensa eletrônica. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Decorrido o prazo previsto no § 3º da Lei 14.133/21 com a ampla divulgação nos veículos oficiais (SITE, DOM e PNCP), a agente de contratação e a equipe de apoio informam que receberam propostas adicionais das empresas: 57.685.131 AGUINALDO LEONARDO MACHADO (CNPJ 57.685.131/0001-77); 64.178.498 LUIS PAULO KOWALSKI (CNPJ 64.178.498/0001-60); BOM PREÇO UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA (CNPJ 03.836.959/0001-50) e ZAPPE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA (CNPJ 46.895.270/0001-09), as quais tiveram seus valores registrados. Assim, informamos que participaram da disputa as seguintes empresas:

57.685.131 AGUINALDO LEONARDO MACHADO (CNPJ 57.685.131/0001-77);
64.178.498 LUIS PAULO KOWALSKI (CNPJ 64.178.498/0001-60);
BOM PREÇO UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA (CNPJ 03.836.959/0001-50);
ZAPPE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA (CNPJ 46.895.270/0001-09);
P.V.G PAPELARIA LTDA (CNPJ 23.778.538/0001-27);
CREMONINI COMÉRCIO E REPRES. LTDA (CNPJ 81.613.374/0001-84);
ELETRÔNICA BEBBER LTDA (CNPJ 82.818.089/0001-62);
OTEB PAPELARIA LTDA (CNPJ 00.725.391/0001-01);
PAPELUXO COMÉRCIO DE PRESENTES LTDA - ME (CNPJ 12.401.799/0001-07);
ELETRÔNICA SCARTON LTDA - EPP (CNPJ 74.020.850/0001-98);
CN EMBALAGENS LTDA (CNPJ 18.691.967/0001-22).

Após o lançamento dos valores, as empresas participantes foram classificadas em ordem crescente, conforme os valores propostos. Na sequência foram analisadas a validade da proposta, bem como, a regularidade fiscal por meio da conferência da vigência da documentação de habilitação das proponentes classificadas em primeiro lugar, conforme previsto no item 5 do Aviso de Dispensa Eletrônica. Posteriormente a análise, constatou-se que as empresas atendem ao exigido, ficando, portanto, habilitadas neste certame.

Concluídos os procedimentos relativos à Dispensa Eletrônica nº DE/03/2026, com base na atribuição descrita no art. 7º do Decreto Municipal nº 142/2023, e considerando que: 1) a proposta da empresa vencedora atende às exigências do edital; 2) as empresas vencedoras encontram-se devidamente habilitadas quanto à documentação exigida; Classifico como vencedoras as empresas:

57.685.131 AGUINALDO LEONARDO MACHADO (CNPJ 57.685.131/0001-77);
BOM PREÇO UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA (CNPJ 03.836.959/0001-50);
P.V.G PAPELARIA LTDA (CNPJ 23.778.538/0001-27), conforme especificado no item abaixo.

Encaminhamos o processo para Homologação da autoridade competente. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelo agente de contratação e equipe de apoio.

Participante: 57.685.131 AGUINALDO LEONARDO MACHADO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	------	---------	-------	----------------	-------------

13	Suporte ergonômico para monitor, com regulagem de altura, em material plástico, podendo suportar até 20 kg, medindo aprox. 6 x 33 x 27 cm. (Código SIMAE *2477)	3,000	UN	70,0000	210,00
15	Bolsa/maleta para notebook com alça de ombro, com divisórias e fechamento por zíper, com bolso lateral com fechamento por zíper. Confeccionada em tecido poliéster. Dimensões aprox.: 30cm x 42cm x 6cm.	5,000	UN	90,0000	450,00

Total do Participante: 660,00

Participante: BOM PRECO UTILIDADES DOMESTICAS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Calculadora de mesa, energia solar, com 12 dígitos.(Código SIMAE *2370)	5,000	UN		19,9800	99,90
2	Caneta destaca texto amarela, material plástico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor fluorescente amarela, tipo não recarregável, traço 4 mm, filtro poliester, base d'água. (Código SIMAE *649)	20,000	UN		1,3900	27,80
3	Caneta esferográfica de escrita média, cor azul, corpo em Polipropileno(pp) transparente, modelo descartável, tampa anti-asfixiante em polipropileno na cor da tinta. (Código SIMAE *1577)	100,000	UN		0,7900	79,00
4	Caneta marcador especial para retroprojektor. (Código SIMAE *822)	10,000	UN		2,2900	22,90
5	Cola em bastão para papel, tubo de 8G. Cola de Papelaria; Bastao; para Uso Diversos; a Base de Eter de Poliglucosideo; Atóxica; Acondicionada Em Tubo Bastao; Pesando 8 Gr; Na Cor Branca; Com Validade Minima de 1 Ano a Partir Da Data de Entrega; Com Selo do Inmetro Na Embalagem do Produto(Código SIMAE *745)	10,000	UN		1,0800	10,80
6	Corretivo branco fita para papel 5mm/6m, validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega. (Código SIMAE *1687)	20,000	UN		4,1600	83,20
7	Fita adesiva transparente (45 mm x 45 mt.). (Código SIMAE *2393)	10,000	UN		4,1400	41,40
8	Fita crepe 5 cm x 50 mt. (Código SIMAE *667)	20,000	UN		16,3900	327,80
9	Papel branco alcalino A4 (210 x 297 mm), 75 g/m², pacote com 500 folhas. (Código SIMAE *559)	100,000	UN		28,8600	2.886,00
10	Pasta aba elástico plástica tamanho ofício 30 mm(Código SIMAE *1178)	10,000	UN		5,3800	53,80
11	Pasta molha dedo 12g. (Código SIMAE *818)	5,000	UN		3,4800	17,40
12	Perfurador de folhas com estrutura em metal, em aço, com capacidade de perfurar 20 folhas de 75 g/m², com 2 vazadores, na cor preta (Código SIMAE *701).	5,000	UN		22,6900	113,45
14	Fita dupla face 9mm x 2mt.	3,000	UN		10,8900	32,67
16	Pilha alcalina 1,5v tamanho AAA pilha tipo alcalina na voltagem de 1,5 volts 1100 mA h no tamanho palito (aaa), diâmetro: 10,5mm, comprimento: 44,5mm. Conforme a resolução n.257 de 30/06/99 do Conama e normas vigentes (Código SIMAE *1009)	60,000	UN		1,6900	101,40
17	Pilha alcalina 1,5v tamanho AA. Pilha tipo alcalina na voltagem de 1,5v, impedância interna nominal 120 m-ohm em 1 kHz no tamanho pequena (aa), normas: NEDA/ANSI 15 a, IEC Ir6, resolução n.257 de 30/06/99 do Conama, norma ABNT 11175/90 (Código SIMAE *1008)	20,000	UN		1,6900	33,80
19	Bateria A23 12v para controle (Código SIMAE *1645)	10,000	UN		3,2900	32,90
20	Bobina filme Stretch 50cm x 250m aproximadamente.	3,000	UN		74,9900	224,97

Total do Participante: 4.189,19

Participante: P.V.G PAPELARIA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
18	Bateria 9V alcalina (Código SIMAE *1010)	6,000	UN		8,9900	53,94

Total do Participante: 53,94

Total Geral: 4.903,13

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Capinzal, 23/02/2026

BRUNO VITOR ETGES
MEMBRO

BRUNO VITOR ETGES Assinado de forma digital por
BRUNO VITOR ETGES
Dados: 2026.02.23 13:48:47 -03'00'

ANA PAULA BRESSAN
AGENTE_CONTRATACAO

Documento assinado digitalmente
 **ANA PAULA BRESSAN**
Data: 23/02/2026 13:43:21-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

JOSÉ RICARDO BATISTELLI
MEMBRO

Documento assinado digitalmente
 **JOSE RICARDO BATISTELLI**
Data: 23/02/2026 14:39:20-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>


ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

CNPJ: 82.782.079/0001-14 **Telefone:** (49) 3555-1107
Endereço: Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz
CEP: 89665-000 - Capinzal

Dispensa eletrônica
3/2026

Número Processo: 7/2026
Data do Processo: 10/02/2026

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE/ESCRITÓRIO PARA MANUTENÇÃO DO ESTOQUE E REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 4/2026

Reuniram-se no dia 24/02/2026, as 13:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 162/2025, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 7/2026 na modalidade de Dispensa eletrônica. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Após ser oportunizado às empresas vencedoras do certame a manifestação, no prazo de 2 (dois) dias, sobre a confirmação ou desistência da contratação/entrega dos materiais/serviços, a empresa P.V.G Papelaria Ltda (CNPJ 23.778.538/0001-27), informou que não seria possível realizar a entrega do "item 18", pedindo, assim, sua desclassificação.

Diante disso, procedemos a reclassificação das empresas participantes conforme os valores propostos.

Dando sequência aos atos do processo, foram conferidas a validade das propostas, bem como, a regularidade fiscal por meio da conferência da vigência da documentação de habilitação das proponentes classificadas em primeiro lugar, conforme previsto no item 5 do Aviso de Dispensa Eletrônica. Posteriormente a análise, constatou-se que as empresas atendem ao exigido, ficando, portanto, habilitadas neste certame.

Encaminhamos o processo para Homologação da autoridade competente. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelo agente de contratação e equipe de apoio.

Participante: 57.685.131 AGUINALDO LEONARDO MACHADO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
13	Suporte ergonômico para monitor, com regulagem de altura, em material plástico, podendo suportar até 20 kg, medindo aprox. 6 x 33 x 27 cm. (Código SIMAE *2477) - Suporte ergonômico para monitor, com regulagem de altura, em material plástico, podendo suportar até 20 kg, medindo aprox. 6 x 33 x 27 cm. (Código SIMAE *2477)	3,000	UN		70,0000	210,00
15	Bolsa/maleta para notebook com alça de ombro, com divisórias e fechamento por zíper, com bolso latetal com fechamento por zíper. Confeccionada em tecido poliéster. Dimensões aprox.: 30cm x 42cm x 6cm. - Bolsa/maleta para notebook com alça de ombro, com divisórias e fechamento por zíper, com bolso latetal com fechamento por zíper. Confeccionada em tecido poliéster. Dimensões aprox.: 30cm x 42cm x 6cm.	5,000	UN		90,0000	450,00
Total do Participante:						660,00

Participante: BOM PRECO UTILIDADES DOMESTICAS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Calculadora de mesa, energia solar, com 12 dígitos.(Código SIMAE *2370) - Calculadora de mesa, energia solar, com 12 dígitos.(Código SIMAE *2370)	5,000	UN		19,9800	99,90
2	Caneta destaca texto amarela, material plástico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor fluorescente amarela, tipo não recarregável, traço 4 mm, filtro poliester, base d'água. (Código SIMAE *649) - Caneta destaca texto	20,000	UN		1,3900	27,80

	amarela, material plástico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor fluorescente amarela, tipo não recarregável, traço 4 mm, filtro poliéster, base d'água. (Código SIMAE *649)				
3	Caneta esferográfica de escrita média, cor azul, corpo em Polipropileno(pp) transparente, modelo descartável, tampa anti-asfixiante em polipropileno na cor da tinta. (Código SIMAE *1577) - Caneta esferográfica de escrita média, cor azul, corpo em Polipropileno(pp) transparente, modelo descartável, tampa anti-asfixiante em polipropileno na cor da tinta. (Código SIMAE *1577)	100,000	UN	0,7900	79,00
4	Caneta marcador especial para retroprojektor. (Código SIMAE *822) - Caneta marcador especial para retroprojektor. (Código SIMAE *822)	10,000	UN	2,2900	22,90
5	Cola em bastão para papel, tubo de 8G. Cola de Papelaria; Bastao; para Uso Diversos; a Base de Eter de Poliglucosideo; Atoxica; Acondicionada Em Tubo Bastao; Pesando 8 Gr; Na Cor Branca; Com Validade Minima de 1 Ano a Partir Da Data de Entrega; Com Selo do Inmetro Na Embalagem do Produto(Código SIMAE *745) - Cola em bastão para papel, tubo de 8G. Cola de Papelaria; Bastao; para Uso Diversos; a Base de Eter de Poliglucosideo; Atoxica; Acondicionada Em Tubo Bastao; Pesando 8 Gr; Na Cor Branca; Com Validade Minima de 1 Ano a Partir Da Data de Entrega; Com Selo do Inmetro Na Embalagem do Produto(Código SIMAE *745)	10,000	UN	1,0800	10,80
6	Corretivo branco fita para papel 5mm/6m, validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega. (Código SIMAE *1687) - Corretivo branco fita para papel 5mm/6m, validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega. (Código SIMAE *1687)	20,000	UN	4,1600	83,20
7	Fita adesiva transparente (45 mm x 45 mt.). (Código SIMAE *2393) - Fita adesiva transparente (45 mm x 45 mt.). (Código SIMAE *2393)	10,000	UN	4,1400	41,40
8	Fita crepe 5 cm x 50 mt. (Código SIMAE *667) - Fita crepe 5 cm x 50 mt. (Código SIMAE *667)	20,000	UN	16,3900	327,80
9	Papel branco alcalino A4 (210 x 297 mm), 75 g/m², pacote com 500 folhas. (Código SIMAE *559) - Papel branco alcalino A4 (210 x 297 mm), 75 g/m², pacote com 500 folhas. (Código SIMAE *559)	100,000	UN	28,8600	2.886,00
10	Pasta aba elástico plástica tamanho ofício 30 mm(Código SIMAE *1178) - Pasta aba elástico plástica tamanho ofício 30 mm(Código SIMAE *1178)	10,000	UN	5,3800	53,80
11	Pasta molha dedo 12g. (Código SIMAE *818) - Pasta molha dedo 12g. (Código SIMAE *818)	5,000	UN	3,4800	17,40
12	Perfurador de folhas com estrutura em metal, em aço, com capacidade de perfurar 20 folhas de 75 g/m², com 2 vazadores, na cor preta (Código SIMAE *701). - Perfurador de folhas com estrutura em metal, em aço, com capacidade de perfurar 20 folhas de 75 g/m², com 2 vazadores, na cor preta (Código SIMAE *701).	5,000	UN	22,6900	113,45
14	Fita dupla face 9mm x 2mt. - Fita dupla face 9mm x 2mt.	3,000	UN	10,8900	32,67
16	Pilha alcalina 1,5v tamanho AAA pilha tipo alcalina na voltagem de 1,5 volts 1100 mA h no tamanho palito (aaa), diâmetro: 10,5mm, comprimento: 44,5mm. Conforme a resolução n.257 de 30/06/99 do Conama e normas vigentes (Código SIMAE *1009) - Pilha alcalina 1,5v tamanho AAA pilha tipo alcalina na voltagem de 1,5 volts 1100 mA h no tamanho palito (aaa), diâmetro: 10,5mm, comprimento: 44,5mm. Conforme a resolução n.257 de 30/06/99 do Conama e normas vigentes (Código SIMAE *1009)	60,000	UN	1,6900	101,40
17	Pilha alcalina 1,5v tamanho AA. Pilha tipo alcalina na voltagem de 1,5v, impedância interna nominal 120 m-ohm em 1 kHz no tamanho pequena (aa), normas: NEDA/ANSI 15 a, IEC Ir6, resolução n.257 de 30/06/99 do Conama, norma ABNT 11175/90 (Código SIMAE *1008) - Pilha alcalina 1,5v tamanho AA. Pilha tipo alcalina na voltagem de 1,5v, impedância interna nominal 120 m-ohm em 1 kHz no tamanho pequena (aa), normas: NEDA/ANSI 15 a, IEC Ir6, resolução n.257 de 30/06/99 do Conama, norma ABNT 11175/90 (Código SIMAE *1008)	20,000	UN	1,6900	33,80

18	Bateria 9V alcalina (Código SIMAE *1010) - Bateria 9V 6,000 alcalina (Código SIMAE *1010)	UN	10,7900	64,74
19	Bateria A23 12v para controle (Código SIMAE *1645) - 10,000 Bateria A23 12v para controle (Código SIMAE *1645)	UN	3,2900	32,90
20	Bobina filme Stretch 50cm x 250m aproximadamente. - 3,000 Bobina filme Stretch 50cm x 250m aproximadamente.	UN	74,9900	224,97

Total do Participante: 4.253,93

Total Geral: 4.913,93

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Capinzal, 24/02/2026

ANA PAULA BRESSAN
AGENTE_CONTRATAÇÃO

Documento assinado digitalmente
gov.br ANA PAULA BRESSAN
Data: 24/02/2026 15:02:17-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

BRUNO VITOR ETGES
MEMBRO

BRUNO VITOR
ETGES

Assinado de forma digital por
BRUNO VITOR ETGES
Dados: 2026.02.24 16:04:00 -03'00'

JOSÉ RICARDO BATISTELLI
MEMBRO

Documento assinado digitalmente
gov.br JOSE RICARDO BATISTELLI
Data: 24/02/2026 15:06:03-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>